哈里政规〔2020〕2号
哈尔滨市道里区人民政府关于
印发哈尔滨市中央大街步行街区业态转型

升级扶持办法（试行）的通知

各镇政府，街道办事处，区政府各办、局，直属事业单位：

现将《哈尔滨市中央大街步行街区业态转型升级扶持办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

哈尔滨市道里区人民政府

2020年5月22日

哈尔滨市中央大街步行街区

业态转型升级扶持办法（试行）
第一条  宗旨

按照《商务部办公厅关于推动高品位步行街建设的通知》（商办流通函〔2018〕230号）要求，为将中央大街步行街建设成具有国际国内领先水平的高品位步行街，推动消费结构升级，围绕业态提升、服务改善、特色突出等要求及打造中国欧陆风情步行街的定位，结合我区实际，制定本办法。

第二条  原则

引进创新、时尚、高端增量，提升改造传统存量，增强体验型消费、线上线下融合型消费，充分利用互联网、大数据手段，重点在国际品牌、时尚潮牌、特色酒店、历史文创、休闲娱乐等方面凸显街区特色和文化传统，推动街区商业高质量发展，进一步提高中央大街品牌影响力。

第三条  扶持对象

本办法适用于注册登记、统计关系、税务关系在道里区，项目实施地在中央大街步行街主街及25条辅街内，符合中央大街步行街区业态规划，主营业务属于中央大街步行街区业态升级鼓励发展的产业门类和业态分类的企业，符合《哈尔滨中央大街步行街区业态发展指导目录》。适用范围以中央大街主街和25条辅街核心区域，再逐步推开至中央大街产业拓展区。

符合本办法规定的同一项目、同一事项同时符合本办法其他事项或本区其他扶持政策规定（含上级部门要求区里配套或负担资金的政策规定）的，按照从优不重复的原则予以扶持。

第四条  引入新业态扶持

（一）对国际国内知名品牌企业、创新业态企业开设的品牌旗舰门店或区域首店门店，按照门店建筑面积每平方米200元的标准给予一次性扶持，最高不超过50万元人民币。

（二）对代表本地特色的老字号企业，建设集制作、展示、销售、服务一体的创意体验型专业品牌店，按照店面建筑面积每平方米200元的标准给予一次性扶持，最高不超过50万元人民币。

（三）鼓励企业在中央大街步行街区开设历史文化、建筑艺术、民俗文化、文化创意、青年创新等具备文化创新特色的业态门店，按照最低免去房屋租金的方式给予扶持，具体扶持年限采取一事一议方式，由哈尔滨市中央大街管理委员会组织专家评审确定。

（四）鼓励中央大街步行街区现有购物中心或传统百货门店进行升级改造，对现有购物中心或传统百货门店引入的国际品牌旗舰店、体验店、主力店、区域首店，营造体验式环境、增加服务附加值、拓展服务品类等方面的投资，按照项目实际投资额20%的标准对物业方给予一次性扶持，最高不超过300万元人民币。

（五）对开设的米其林餐厅或国际国内知名高端的酒吧、咖啡店、茶座、音乐吧等业态和品牌，给予100万元人民币的一次性扶持。

对引进科技含量高、贡献大、带动性强的业态项目的扶持采取“一事一议”方式，由哈尔滨市中央大街管理委员会组织专家评审确定。

第五条  传统业态升级扶持

（一）经营环境和服务质量提升扶持。对建筑面积超过1000平方米的综合类商场和旗舰门店，开展的硬件设施改造项目、先进技术应用项目（购物中心含无人超市）等软硬件更新改造项目，可按项目实际投资额10%的标准给予一次性扶持，最高不超过100万元人民币。

（二）创新特色住宿餐饮业扶持。对建筑面积2000平方米以上的住宿餐饮业品牌旗舰店，包括电影酒店、特色酒店、特色民宿、异国风情餐厅、音乐酒吧等，按照项目实际投资额20%的标准给予一次性扶持，同时再按照1年租金30%的标准给予一次性扶持，总额最高不超过100万元人民币。

（三）特色商业辅街升级改造扶持。对中央大街步行街辅街院落完成升级改造并成功实现产业转型，按照项目实际投资额10%的标准对项目投资方给予一次性扶持，最高不超过300万元人民币。

（四）特色商业辅街委托招商奖励。对中央大街步行街部分辅街采取委托第三方的形式对外招商，完成业态提升并实现转型升级的，按照招商落地企业两年内税收区财政实得总额（增值税和企业所得税）的10%给予被委托方奖励，最高不超过100万元人民币。
第六条  商业增长扶持

（一）年度增长扶持。对在中央大街步行街区旗舰项目企业年度增长予以奖励，具体标准为：上年度销售额5亿元人民币以上的批发企业、上年度销售额5000万元人民币以上的零售企业、上年度营业额1000万元人民币以上的住宿企业和餐饮企业、销售额（营业额）增长率超过全区平均增长水平的，以企业上年度对我区经济发展贡献为基数（实际缴纳的增值税和企业所得税区本级留成部分），对其本年度超过全区平均增幅的增量部分，按照50%的比例给予奖励，最高不超过30万元人民币。

（二）新增入库扶持。对中央大街步行街区内旗舰项目的商业企业，首次纳入限额以上批零住餐企业统计数据库，上年度销售额2000万元人民币以上的零售企业，给予资金扶持30万元人民币；上年度营业额1000万元人民币以上的住宿企业和餐饮企业，按销售额（营业额）1%的标准给予资金一次性扶持，最高不超过30万元人民币。

（三）电商销售增长扶持。对中央大街步行街区内旗舰项目的商业企业，拥有自营交易平台，上年度网络商品销售额2亿元人民币以上的批发企业、上年度网络商品销售额2000万元人民币以上的零售企业、上年度网络营业额500万元人民币以上的住宿企业和餐饮企业、对网络销售额（营业额）增长率超过全区增长水平的，以企业上年度对我区经济发展贡献为基数（实际缴纳的增值税和企业所得税区本级留成部分），对其本年度超过全区平均增幅的增量部分，按50%的比例给予奖励，最高不超过30万元人民币。

第七条  步行街营销活动扶持

对开展中央大街步行街区整体营销活动及举办步行街购物节、美食节等主题活动的承办方，参加活动企业超过30户的给予一定额度的经费扶持，扶持额度为承办方的实际投入额30%的标准给予一次性扶持，最高不超过30万元人民币。营销活动扶持项目须经哈尔滨市中央大街管理委员会事前申请和事后审核验收。

第八条  审批流程

企业申报—→哈尔滨市中央大街管理委员会受理—→商业领域专家论证—→政府审定—→资金拨付。

第九条  资金来源

本办法扶持资金由区政府设立的专项资金列支。专项扶持资金应纳入年度财政预算。

第十条  解释权

本办法由哈尔滨市中央大街管理委员会负责解释。

第十一条  附则

本办法自发布之日起施行。

附件：1.中央大街步行街区委托招商方案
      2. 企业扶持政策申报流程
附件1
中央大街步行街区委托招商方案
为充分调动社会力量参与中央大街步行街区改造提升的积极性，推动建立政府引导、市场运作的社会化招商机制，为中央大街步行街区高质量发展提供支撑，特制定本方案。

第一条  本办法所适用区域仅为中央大街主街、25条辅街及文化商业拓展区、产业拓展区和景观绿地拓展区（南起经纬街、西十六道街，北至松花江沿岸，西起通江街，东至尚志大街，含索菲亚教堂广场、新一百、麦凯乐购物中心、兆麟公园、中东铁路公园和斯大林公园部分区域）。

第二条  本方案所称的受托方应具有从事中介招商的合法资质、诚信可靠、信息网络完善、招商资源丰富、有较强的专业知识、有强大的招商团队。

第三条  委托招商项目应符合中央大街潮流时尚零售、文化创意、中外特色餐饮、精品酒店/民宿等业态，重点围绕市直下放房产、院落和中央大街主街业态调整升级进行招商。

第四条  受委托机构由哈尔滨市中央大街管理委员会遴选，报请区政府常务会审定，由区政府委托哈尔滨市中央大街管理委员会签订委托招商协议，协议内容包括：委托招商形式、授权范围和要求、双方权利义务、争议解决机制的约定等。

第五条  受托方的权力

（一）有权要求委托方提供中央大街步行街区业态发展方向、扶持政策、发展重点以及有关招商引资项目的资料。
（二）可根据双方约定和招商工作的实绩，获取工作经费和奖励费。

第六条  受托方应履行的义务

（一）了解熟悉中央大街步行街区业态发展方向、扶持政策、发展重点以及有关招商引资项目情况，并积极向国内外进行宣传和推介。
（二）积极向委托方提供有价值的项目投资信息，组织客商到中央大街进行投资考察、项目洽谈等。
（三）负责提供有意向投资的客商资料，安排委托方人员与项目投资者会晤、接洽，在所在地协助处理有关代理项目洽谈、签约、资金投入等工作。
（四）协助委托方组织有关招商活动。
（五）积极向中央大街引进符合业态发展指导目录、具有良好发展前景的项目。
（六）协助委托方解决招商引资过程中发生的纠纷。
（七）对引进项目的内容和商务合同负有保密义务。受托方除有特殊约定外，委托招商协议的有效期为1年。在有效期满后，对积极履行委托招商协议并取得良好实绩的受托方，由哈尔滨市中央大街管理委员会审核后，报请区政府常务会审定，可以续签委托招商协议。对不履行协议或无显著实绩的受托方，不予续签。

第七条  建立双方联系制度。哈尔滨市中央大街管理委员会定期（每月）或不定期向受托方发布招商引资项目和政策信息；不定期通报拟举办的项目洽谈、招商引资等经济活动信息。

第八条  受托方定期（每半月）或不定期与哈尔滨市中央大街管理委员会进行一次工作沟通。

第九条  委托招商经费由区财政列支，包括工作经费和奖励费。工作经费按区政府和受托方签订协议约定的时间和范围支付。

（一）工作经费
1.委托方向受托方支付用于受托方开展合同约定范围内招商活动的经费。
2.委托方支付受托方代表及拟引进企业来中央大街进行项目考察洽谈的有关费用。

（二）奖励费

为受托方引进的《哈尔滨市中央大街步行街区业态发展指导目录》内的鼓励发展类项目，按其两年内增值税、企业所得税留区部分的10%给予受托方奖励，分年度申请，最高不超过100万元人民币。

第十条  奖励费的首次申请，须在其引进项目建成并进行税务登记满12个月后，由受托方提出申请，并出具该项目合作双方签订的招商引资协议、税务登记证以及连续12个月完税证明，由哈尔滨市中央大街管理委员会会同区财政局进行审核，初步确定后予以公示，公示期为5个工作日，如公示期满各方无异，报区政府常务会审定后予以兑现。奖励费的再次申请，须在其引进项目税务登记满24个月后，申请材料同首次。
第十一条  受托方应遵守协议的各项规定，在受托具体事项、时限范围内从事招商活动，受托方如违反受托的相关规定，造成不良影响，委托方可终止其委托。对存在弄虚作假、欺骗等行为的受托方，除追回全部奖励费外，将依法依规追究当事人的责任。

第十二条  本方案由哈尔滨市中央大街管理委员会负责组织实施，并负责对相关条款进行解释。

第十三条  本方案自发布之日起施行。

附件2
企业扶持政策申报流程

一、申报企业条件

扶持政策申报企业需为注册登记、统计关系、税务关系在道里区，项目实施地在中央大街步行街主街及25条辅街内，符合中央大街步行街区业态规划，主营业务属于中央大街步行街区业态升级鼓励发展的产业门类和业态分类的企业，符合《哈尔滨中央大街步行街区业态发展指导目录》。

二、申报企业需提供要件

（一）企业营业执照；
（二）项目实施方案；
（三）项目投资完成情况表；
（四）企业承诺书；
（五）专业机构出具的财务审计报告；
（六）上缴财政税收缴款凭证（复印件）；
（七）项目投资情况佐证材料（包括合同、票据等复印件）。
三、企业申报程序

（一）企业申报：由企业准备好相应申报材料，报送哈尔滨市中央大街管理委员会。

（二）受理：哈尔滨市中央大街管理委员会对企业情况及项目申报材料进行初审，对符合条件的直接受理，缺少材料的一次性告知企业补齐材料，不符合条件的向企业说明不予受理原因。

（三）商业领域专家论证：商业领域专家由高校科研院所专家、企业高管及机关领导干部共同组成，负责对已受理的项目进行合理性论证，并提出论证意见。

（四）政府审定：政府组织召开常务会进行审定。

（五）资金拨付：对审定通过的，由区财政局拨付至企业提供的银行账户。

  哈尔滨市道里区人民政府办公室         2020年5月22日印发
2